Controladoria Geral do Município

ATA DA AUDIÊNCIA PÚBLICA DO TERCEIRO QUADRIMESTRE DE 2022

CÂMARA MUNICIPAL DE RESENDE EM 28 DE FEVEREIRO DE 2023

Aos vinte oito dias do mês de fevereiro de 2023, no plenário da Câmara Municipal de Resende, sito a
Rua Padre Couto, n. 10, Centro - nesta cidade, iniciou-se a Audiência Pública referente ao Terceiro
Quadrimestre do ano de 2022, conforme determina o parágrafo 4º, do Artigo 9º da Lei de Diretrizes
Orçamentárias. A servidora Marilene da S. Vieira Souza inicia a Audiência, as 13.30hs. Informa que é
um determinante  legal  previsto  no  artigo  nono,  parágrafo  quarto,  até  o  final  dos  meses  de  maio,
setembro e fevereiro, o Poder Executivo demonstrará e avaliará o cumprimento das metas fiscais de
cada quadrimestre, em audiência pública, então nós estamos em fevereiro, dia 28 de FEVEREIRO de
2023; ao final de cada quadrimestre será emitido pelos titulares dos Poderes e órgãos referidos
no art.  20 Relatório  de  Gestão  Fiscal.  O relatório  foi  emitido  e  as  apresentações  sucintas,
resumidas, se dá nesse momento. A servidora Marilene da S. Vieira Souza agradece a presença
da assistência. Abordar de forma resumida, alguns aspectos mais relevantes da avaliação do
cumprimento das metas fiscais do 3º Quadrimestre 2022: Execução Orçamentária; Aplicação na
Educação; Aplicação na Saúde; Despesas com Pessoal; Dívida Pública Consolidada; Resultado
Primário e Nominal; lembrando que por força da lei de n. 141/2012 em seu artigo 36, haverá
apresentação  da  situação  da  saúde,  também  no  referido  quadrimestre,  onde  o  Gustavo  do
Controle e Avaliação fará a apresentação. Sempre, apresentamos o portal da transparência da
prefeitura onde as pessoas podem buscar muitas informações sobre o andamento da máquina
pública.  Logo a seguir foi apresentado um Quadro de Desempenho, mostrando indicadores,
comparando o ano de 2021 com o ano de 2022.
A seguir,  foram analisados  os  comportamentos  dos  indicadores  nos  Quadrimestres.  Foram
destacadas pela servidora Marilene da S. V. Souza por meio de observação a retificação do
resultado primário, cujo o valor correto é de 72 milhões (positivo).

1

Controladoria Geral do Município

No quadro abaixo se apresenta a evolução das receitas pela categoria econômica de capital e
corrente de forma consolidada:

Logo a apresentação destaca-se pelas descrições das receitas por fonte:

2

Controladoria Geral do Município

Observa-se no quadro anterior que os dados da receita patrimonial se encontra negativa, porém o
correto é positivo, como foi apresentado e corrigindo na apresentação de forma oral pela servidora
Marilene. Nas informações abaixo apresenta-se a receita descrita por fonte (capital):

Logo,  se  apresenta  um  Quadro  Comparativo  dos  quadrimestres.  No  caso,  comparamos  o  terceiro
quadrimestre do ano de 2021 com o terceiro quadrimestre do ano de 2022.

3

Controladoria Geral do Município

Pode-se  observar,  a  evolução  da  receita  bem  como  o  realizado,  evidenciando  o  esforço
governamental na administração dos recursos públicos. A seguir foi apresentado um quadro
demonstrando como se comportou as despesas no Quadrimestre, bem como as despesas por
fonte.

Foi apresentado um Quadro Comparativo dos quadrimestres. No caso, comparamos o terceiro
quadrimestre do ano de 2021 com o terceiro quadrimestre do ano de 2022.

4

Controladoria Geral do Município

Prosseguindo, foi apresentado a Receita arrecadada com a Despesa Empenhada.

A aplicação na Educação atingiu o imperativo legal exigido, como pode ser evidenciado nas
informações do quadro apresentado abaixo:

5

Controladoria Geral do Município

A

aplicação  na  Saúde  atingiu  o  imperativo  legal  exigido,  como  pode  ser  evidenciado  nas
informações do quadro apresentado abaixo:

O Resultado Previdenciário foi demonstrado e encontra-se robusto, conforme informações logo
a seguir:

6

Controladoria Geral do Município

A

Evolução das Receitas e Despesas é demonstrada no quadro a seguir, evidenciando receitas
crescentes sendo acompanhada pelas Despesas.

Os  limites  de  pessoal  da  dívida.  Para  os  limites  a  receita  corrente  líquida  é  de  suma
importância, por este motivo composição de seu cálculo é demonstrada a seguir:

7

Controladoria Geral do Município

Após  a  apresentação  da  composição  da  receita  corrente  líquida,  o  gasto  com  pessoal  foi
apresentado.

8

Controladoria Geral do Município

Observa-se  dessa  forma  que  limite  máximo  foi  respeitado.  O  limite  com  a  dívida  foi
apresentado em seguida.

9

Controladoria Geral do Município

Ficou evidenciado o cumprimento do limite da dívida, considerando a Resolução de nº 40 do
Senado  Federal.  No  caso  a  dívida  poderia  chegar  a  R$  929.252.845,44 e  chegou  a  R$
67.874.395,10.  O Resultado Primário  apresenta  a  diferença  entre  as  receitas  e  as  despesas
primárias.  Sua  apuração  fornece  uma  melhor  avaliação  do  impacto  da  política  fiscal  em
execução pelo ente da Federação. O seu comportamento foi assim evidenciado.

No quadro a seguir foi apresentado o resultado primário:

1

Controladoria Geral do Município

O resultado nominal apresenta a diferença entre o saldo da dívida fiscal líquida no período de
referência e saldo do período anterior. Seu objetivo é medir a evolução da dívida fiscal líquida.

1

Controladoria Geral do Município

Após  a  apresentação  dos  dados  a  servidor  Marilene  da  S.  Vieira  Souza,  contadora  da
Controladoria, concluiu a apresentação dos dados relativos a Gestão Fiscal do Município, deu-
se por encerrada esta Audiência Pública, as quinze horas e sendo assim conclui-se esta Ata que
a assina, como responsável pela sua lavratura, Paulo Rocha e pelo Controlador Geral, Sr. João
Paulo Perez dos Anjos.

1

		2024-01-24T08:14:13-0300
	PAULO ROCHA
	Eu sou o autor deste documento

		2024-01-24T08:14:31-0300
	JOAO PAULO PEREZ DOS ANJOS
	Eu sou o autor deste documento

		2024-03-15T08:24:33-0300
	TCERJ
	C=BR,OU=AC SyngularID,O=ICP-Brasil,CN=AC SyngularID Multipla